Proc. Leg. nº 4866/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 95/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
                            A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente

Projeto de Lei, que Denomina a Academia de Ginástica da Guarda Civil
Municipal de Valinhos JONAS FRANCO MACIEL, nos seguintes termos.

 Justificativa

 A denominação da referida Academia de Ginástica representa uma singela e

justa homenagem póstuma ao GCM JONAS FRANCO MACIEL, bem como aos

amigos e familiares por sua vida reta e digna de trabalhos dedicados à corporação

da Guarda Civil Municipal da Valinhos. O GCM JONAS FRANCO MACIEL, nasceu

em 20/10/1988, tendo ingressado na corporação da Guarda Civil Municipal em

02/06/2014, onde após ser aprovado no período probatório, ocupou o cargo de

Coordenador da Guarda Ambiental e de Inspetor de Grupamento, como também na

supervisão e comando de grupo, MACIEL também era ligado ao esporte, sendo

faixa preta 2º Dan de Jiu-Jítsu participou de várias competições, onde sagrou-se

campeão brasileiro na competição envolvendo policiais e bombeiros de todo país

onde desenvolveu essa atividade em academias na cidade de Valinhos.

 MACIEL como era conhecido na corporação, faleceu no dia 23 de julho do

corrente ano, deixou esposa e filho.

JONAS FRANCO MACIEL foi um grande exemplo de profissional para nossa

Guarda Civil Municipal e deixará boas lembranças pelo seu caráter e dedicação em

proteger nossa cidade. Toda a corporação se solidarizou com a sua partida, a qual

foi muito sentida pelo efetivo da Secretaria de Segurança Pública e Cidadania de

Proc. Leg. nº 4866/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, como também, as corporações da nossa região.

Por toda a sua contribuição, o saudoso JONAS FRANCO MACIEL merece

nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, que peço que essa

Egrégia Casa de Leis aprove. Em atenção às exigências regimentais, são também

apresentados a certidão de óbito do homenageado, assim como sua biografia

narrada acima, destacando-se o fato de que inexiste outro logradouro público com o

nome do homenageado. Antes o exposto, renovo, aos ensejos, os protestos de

minha elevada consideração e respeito aos nobres vereadores componentes desse

Egrégio Colegiado Municipal.

Valinhos, 9 de agosto de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 4866/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LEI Nº

Denomina a Academia de Ginástica da Guarda Civil
Municipal de Valinhos JONAS FRANCO MACIEL.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município de

Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da

Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º É denominado GCM JONAS FRANCO MACIEL,

Academia de Ginástica da Guarda Civil Municipal de

Valinhos, situado dentro das dependências da Guarda

Civil Municipal.

 Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
aos

LUCIMARA ROSSI DE GODOY
Prefeita Municipal

]       —TAford  io'09-Do10U openjaja oJjsiõe o. *"Jeoygoo puduno owsieuy epen better 1EZ/S0 012560000WY -LESESL DAA             "E|EN:aê: e"qjueJejoop ojad sopes0ubi oes “E,Dao EOSpep! opSoup 4() U10O9 '0J9N |9l98IN oIInS9 [Sof :ouj!y LuN ExISQ 'ZZ9ZZ oUgos NES 8LL SI '60L-S 01OUOpeus|DoJ 210) OUUS) olno “fIAO OJsIDoy aJsou joloeiy RUSoy epproJeS) PE. YeueÁea udopeseo PII "pS/CLZcG9LPL oUBJSIASSOL PII "OPIDSUUOD OjUSLB]S9] EXISp OEN oalêEs “|44xs) +81 ESs EILHOWN VAVSNAVO ECa eooIned 08S apopejsa 'SOHNITVA 'oJtsyusT dAasOJIeg “OSS “9A97] ÁsSS99 epIuSAy euopezijeoo] ('V'd'N) ojuauipualy ojuolag apapepiun eu>OOLNIWNIdITVA JA1VD07 a=“Gh:60 SE'sgu] 9QJUIA 9|ItUSIOP SpOYnf 9pS91] àSjuia op9TIIOVIA OMNIIO TaOF 9POut '“ve0 euoz '80L028SSLG9€ oUJojS|S SPojnu “0€LO opdas 'dS/SOYUIJ2A wo (euojiajo BI dS/dSS 90299ybre OAdS-SOHNINVA HOLIa AGOINIIL Oy5VoIALLNIAI JdOLNINNIDOA JAVANVANLVN agaval 3MIAID OAVISAI do)  OZ Z0LSZ00 G00 09000 yESOZ GSLO289€C |VINITALVIN v2895€6cG06€ dd) 1319VW OONVAHA SVNOF :SUON OLISO JAOVAILHIO SIVANIVN SVOSSHd SVA TIAI) OULSIDAA TISVAE OAVALIVAACAA VOTTANAA

esed osofbpos ouso) y6a: tSIA? SUI Tosoane (as soy sreea) 3OJAMT 'Launo ensibeu nyg044 “E4) sex gOJAM “Z(ououeseo)     9ONT 'SnsiGeu) Q044 :9(ouag) 9JAM Yy peny (seuepold 9P0!   J0pe9!J1109A oubia    du(4) 8N) yOJAN *Lo (ousou :opuas '0JA| OP       (€E50000) uuuyuuu ouwioj op0J9tNN eujo; EpOJ9UNN                           MECLSV6L    oJjoq]                vA                      iqwo pxxejDnoonsiDa: jreuw-3 0606-L28€ (6L) :sU04 -00Z-L2ZE| :ded |proa BIIA -L9L OUPIIO 09SDUBI ENA |[81240 *VIOWN VAIS VANOSTI OINOLNV oer (O) Vas SUA DO|BPIIAO ONSIBoy 9P[BIDHO Ná      ;Jopejjod nos opoBSBoInUSpI Ss oeBio ojed opibixo opuenb 'jeulbuo ojusuindop oeONsepeo opsegôejoue sv      APSAY É

Resposta ao Requerimento nº 1079/2023
Autoria: SIMONE BELLINI
Assunto: Informações sobre academia de ginástica no prédio da Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 29 de agosto de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

cipa

CÂMARA MUNICIPA DE VALINHOS

Prefe Municí io

PREFEITURA DE VALINHOS INAUGURA
N

A

Cap. Lucimara Godoy Vilas Boas

Aparecido